

เลขที่ Simat 08-23

วันที่ 15 พฤษภาคม 2566

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ไซเมท เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) ขอแจ้งผลการดำเนินงานและฐานะการเงิน ไตรมาส 1/2565 สิ้นสุด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 ของบริษัทและบริษัทย่อย โดยมีสาระสำคัญ ดังนี้

ผลการดำเนินงาน สำหรับปี 2565

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	ไตรมาส 1 ปี 2566		ไตรมาส 1 ปี 2565		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	จำนวน	สัดส่วน	จำนวน	สัดส่วน	จำนวน	สัดส่วน
รายได้จากการขายและบริการ	244	100%	246	100%	(2)	0%
ต้นทุนขายและบริการ	(176)	(72%)	(153)	(62%)	23	10%
กำไรขั้นต้น	68	28%	93	38%	(25)	(10%)
รายได้อื่น	2	1%	2	1%	0	0%
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	(56)	(23%)	(52)	(21%)	4	2%
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและส่วนได้เสีย	14	6%	43	17%	(29)	(12%)
ต้นทุนทางการเงิน	(2)	(1%)	(5)	(2%)	(3)	(1%)
ส่วนได้เสียในกำไรสุทธิของบริษัทรวม	(1)	(0%)	0	0%	1	0%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	11	5%	38	15%	(27)	(11%)
ภาษีเงินได้	(2)	(1%)	(6)	(2%)	(4)	(2%)
กำไรสุทธิ	9	4%	32	13%	(23)	(9%)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	0	0%	0	0%	0	0%
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	0	0%	(9)	(4%)	(9)	(4%)
กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	8	3%	23	9%	(15)	(6%)

กำไรสุทธิรวมของบริษัท และบริษัทย่อย (ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่) สำหรับไตรมาสแรกของปี 2566 และไตรมาสแรกของปี 2565 มีจำนวน 8 ล้านบาทและ 23 ล้านบาทตามลำดับ โดยในปี 2566 มีกำไรลดลงจากปี 2565 เป็นจำนวน 15 ล้านบาท เนื่องจากต้นทุนขายและบริการเพิ่มขึ้น 23 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเพิ่มขึ้น 4 ล้านบาท

หน่วย : ล้านบาท

โครงสร้างรายได้/ ต้นทุน แยกตาม ประเภทธุรกิจ	ธุรกิจ ไอที	ธุรกิจผลิต และจำหน่าย ผลิตภัณฑ์ เลเบล	ธุรกิจซัลด์ สกรีน พรีนติ้ง	ธุรกิจ โครงการ ภาครัฐ	ธุรกิจให้บริการ บรอดแบนด์ อินเทอร์เน็ต	อื่นๆ	รวม	
ไตรมาส 1 ปี 2566	1	60	65	68	13	37	244	
	รายได้	0%	25%	27%	28%	5%	100%	
	ต้นทุน	1	36	47	45	13	176	
ไตรมาส 1 ปี 2565	1	69	84	68	13	11	246	
	รายได้	0%	28%	34%	28%	5%	100%	
	ต้นทุน	1	40	51	41	12	153	
เพิ่มขึ้น (ลดลง)	0	(9)	(19)	0	0	26	(2)	
	รายได้	0%	(13%)	(23%)	0%	0%	236%	(0%)
	ต้นทุน	0	(4)	(4)	4	1	26	23

▪ **รายได้จากการขายและการให้บริการ**

รายได้จากการขายและการให้บริการมีเปลี่ยนแปลงจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนดังนี้

1. รายได้จากธุรกิจสติกเกอร์และซัลด์สกรีนพรีนติ้ง ได้รับผลกระทบจากการย้ายโรงงานการผลิตในไตรมาสที่ 1 ปี 2566 และเศรษฐกิจถดถอยในยุโรปและอเมริกา ทำให้คำสั่งซื้อของลูกค้าอุตสาหกรรมผลิตเครื่องใช้ไฟฟ้าเพื่อส่งออกไปยุโรปและอเมริกาลดลง
2. ธุรกิจประเภทอื่นๆในไตรมาสที่ 1 ปี 2566 เพิ่มขึ้นจากการจำหน่ายสินค้าสำเร็จรูปของบริษัทฯ และรับรู้รายได้จากการส่งมอบงานให้แก่ลูกค้าของบริษัทย่อย

▪ **ต้นทุนขายและบริการ**

ต้นทุนขายและบริการมีเปลี่ยนแปลงจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนดังนี้

1. ธุรกิจสติกเกอร์และซัลด์สกรีนพรีนติ้ง ที่มียอดขายลดลงแต่ต้นทุนขายไม่ได้ลดลงในสัดส่วนเดียวกัน
2. ธุรกิจโครงการภาครัฐต้นทุนเพิ่มขึ้นประมาณ 5 ล้านบาทจากปีก่อน แต่รายได้ไม่เปลี่ยนแปลง
3. ธุรกิจอื่น ๆ มียอดขายเพิ่มขึ้น แต่ต้นทุนขายเพิ่มในสัดส่วนที่มากกว่า

ฐานะทางการเงิน

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	31 มีนาคม 2566	31 ธันวาคม 2565	31 มีนาคม 2565	31 ธันวาคม 2564
สินทรัพย์หมุนเวียน	623	664	818	760
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,128	1,020	969	1,001
รวมสินทรัพย์	1,751	1,684	1,787	1,761
หนี้สินหมุนเวียน	271	237	420	426
หนี้สินไม่หมุนเวียน	270	193	182	182
รวมหนี้สิน	541	430	602	608
ส่วนของผู้ถือหุ้น	1,210	1,254	1,185	1,153
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,751	1,684	1,787	1,761

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

รายการ	ไตรมาส 1 ปี 2566	ไตรมาส 1 ปี 2565
1. อัตราส่วนประสิทธิภาพในการทำกำไรต่อสินทรัพย์รวม (ROA)	0.50%	1.81%
2. อัตราส่วนเงินทุนหมุนเวียน (Current Ratio)	2.29 เท่า	1.95 เท่า
3. อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (Debt to Equity Ratio)	0.45 เท่า	0.51 เท่า

- **อัตราส่วนประสิทธิภาพในการทำกำไรต่อสินทรัพย์รวม (ROA)**
ไตรมาสที่ 1 ปี 2566 บริษัทสามารถทำกำไรได้ร้อยละ 0.50 จากสินทรัพย์รวมเฉลี่ยของบริษัท
- **อัตราส่วนเงินทุนหมุนเวียน (Current Ratio)**
ณ สิ้นไตรมาสที่ 1 ปี 2566 บริษัทมีสภาพคล่องในการชำระหนี้ระยะสั้น 2.29 เท่า
- **อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (Debt to Equity Ratio)**
ณ สิ้นไตรมาสที่ 1 ปี 2566 บริษัทมีภาระหนี้สินเมื่อเทียบกับส่วนของผู้ถือหุ้น เท่ากับ 0.45 เท่า

กระแสเงินสด

หน่วย : ล้านบาท

	งบกระแสเงินสด			เพิ่มขึ้น (ลดลง)
	กิจกรรมดำเนินงาน	กิจกรรมลงทุน	กิจกรรมจัดหาเงิน	
ไตรมาส 1 ปี 2566	(64)	(151)	86	(129)
ไตรมาส 1 ปี 2565	(14)	4	(16)	(26)

กระแสเงินสดของบริษัทและบริษัทย่อย สำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2566 มีเงินสดรวมลดลง 129 ล้านบาท

กระแสเงินสดสุทธิจากการดำเนินงานสำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2566 เป็นกระแสเงินสดสุทธิใช้ไปจำนวน 64 ล้านบาท จากการให้บริการงาน โครงการภาครัฐที่ยังไม่ครบกำหนดรับชำระ

กระแสเงินสดจากการลงทุนสำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2566 เป็นกระแสเงินสดสุทธิใช้ไป 151 ล้านบาท เกิดจากการจ่ายซื้อเงินลงทุนใน HST กลับคืนมาร้อยละ 3 ในราคา 52.5 ล้านบาท และการจ่ายซื้อเครื่องจักรและอุปกรณ์ของบริษัทย่อย ประมาณ 100 ล้านบาท

กระแสเงินสดจากการจัดหาเงินสำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2566 เป็นกระแสเงินสดสุทธิได้มา 86 ล้านบาท เกิดจากการกู้ยืมเงินระยะยาวจากสถาบันการเงินของบริษัทย่อยเพื่อซื้อเครื่องจักรและอุปกรณ์

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายบุญเลิศ เอี้ยวพรชัย)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร